Unterscheidung im Lichte der Gleichheit der Seiendheit (entitas), dieser Gedanke tritt in der Altersphilosophie immer stärker hervor⁷. Mit der »Unterscheidung« wird das Teilhaben erhellt, und durch das Teilhaben wird der Wesensgehalt der Unterscheidung, im Gegensatz zur bloßen Andersheit, verständlich. Das teilhabende Sein zeigt den Wert seines Urbildes, aber dieser erscheint in ihm in besonderer Weise. Der mannigfach abgestufte Wert der Vielen und Verschiedenen besteht nicht durch die Vielheit, nicht als Quantität, sondern durch ihre je eigene *Wesensbestimmtheit*. Diese Wesensbestimmtheit haben sie durch Teilhabe. Teilhaben bedeutet aber nicht Teilsein. »Teilhabe«

³ Ebd.; vgl. auch *De ludo* II (P I, fol. 165^r); *Vom Globusspiel*, dt. von G. VON BREDOW, Phil. Bibl. Bd. 233 (1952), S. 76f.

⁴ »Unitas enim infinita ita est trina, quia est unitas, que est indivisibilitas a se; est et discrecio infinita, que est equalitas essendi omnia; est et connexio infinita. Per hoc enim, quod est unitas infinita, tunc ab ipso omnis res est una et a se indivisa. Per hoc quod est equalitas infinita, tunc discrecionem complicat omnium; nam quod res est sic, et non sic aut sic, habet a ratione aut discrecione infinita, que est equalitas infinita, per quam res consequitur disretum esse, infra quod non esset nec supra, – quod non est. Ex ipsa igitur discrecione comparacione nostra in rebus est diversitas et inter nullas res equalitas precisa; sed infinita equalitas, que est et racio infinita, omnes diversitates discretivas complicat in sua simplicitate.« (CT I I, S. 18, 16–28).

⁵ Vgl. *Ven. sap.* c. 22 (Phil. Bibl. 263 n. 67, S. 102).

⁶ Siehe Anm. 4.

⁷ Vgl. *De aequal.* und *De ludo* II.

weist zurück auf das Urbild und besagt zugleich einen von diesem verschiedenen Modus des Seins.

Nikolaus betont die Einzigartigkeit des Urbildes, im eigentlichen Sinne Urbild ist nur das eine absolute Prinzip⁸. Die Vielheit der von unserer Vernunft erkannten Urbilder führt er auf die Teilhabe zurück⁹. Unser erkennender Geist sieht Urbilder; sie sind als intelligibilia nicht bloß seine Vernunftbegriffe, vielmehr bilden sie die »Partes principales« der Welt¹⁰. Sie bestimmen als solche das Wesen der geschaffenen Seienden und dürfen als immanente Prinzipien bezeichnet werden. Sie selbst aber sind durch Teilhabe am einen absoluten Urbild. Teilhabe ist Bedingung der Möglichkeit für alles Sein, das nicht das absolute Unendliche selbst ist. Teilhabe ermöglicht endliches Seiendes, so daß durch sie ein jedes einzig ist.